
Obsah

Obsah
Evropská východiska ochrany spotřebitele.......................................

O čem pojednává a komu je určena tato kniha.............................

0 autorovi.............................................................................................

Seznam použitých zkratek..................................................................

1 Europeizované oblasti občanského práva....................................
1.1 Evropské spotřebitelské právo.....................................................
1.2 Ochrana osobních udajú..............................................................
1.3 Evropské mezinárodní právo soukromé....................................
1.4 Europeizace práva duševního vlastnictví..................................

2 Výchozí úprava europeizace v právu EU....................................
2.1 Europeizace v primárním právu Unie.......................................

2.1.1 Úprava ve Smlouvě ES (před Lisabonskou smlouvou). . .
2.1.2 Úprava SFEU (Smlouvy ES ve znění Lisabonské smlouvy)
2.1.3 Vymezení kompetencí k europeizaci...............................

2.2 Konkrétní právní úprava v sekundárním právu......................
2.2.1 Směrnice jako základní prostředek europeizace..............
2.2.2 Nařízení a jejich okrajové vyžití v této oblasti.................
2.2.3 Další prameny evropského práva.......................................

2.3 Role judikatury ESD a principu evropského práva....................
2.3.1 Relevantní druhy řízení před Soudním dvorem..............
2.3.2 Základní principy evropského práva...............................

2.4 Odpovědnost státu za škodu z porušení práva EU....................

3 Europeizace úpravy spotřebitelských smluv..............................
3.1 Obecné otázky právní úpravy spotřebitelských smluv..............

3.1.1 Systematika právní úpravy................................................
3.1.2 Strany spotřebitelské smlouvy..........................................
3.1.3 Modifikace zásad rovnosti stran a autonomie vůle . . . .
3.1.4 Volba práva ve spotřebitelských smlouvách......................

10

14

17

18

22

24

26
27
30

33
33
35
36
37
40
41
44
45
47
49
61

65

69
71
71
76
81
83

5



Obsah

3.2 Nepřípustná ujednání spotřebitelských smluv......................... 90
3.2.1 Neplatnost nepřípustných ujednání spotřebitelských smluv 96
3.2.2 Interpretace ve prospěch spotřebitele..................................98
3.2.3 Vzorový katalog nepřípustných ujednání............................99
3.2.4 Rozhodčí doložky..............................................................101
3.2.5 Ujednání o prorogaci příslušnosti......................................106

3.3 Spotřebitelské smlouvy uzavřené na dálku............................... 108
3.3.1 Prostředky komunikace na dálku......................................109
3.3.2 Informační povinnosti dodavatele......................................111
3.3.3 Právo spotřebitele na odstoupení od distanční smlouvy . 114
3.3.4 Dodatečné povinnosti při použití

elektronických prostředků................................................. 116
3.3.5 Vynětí některých druhů smluv

z režimu smluv distančních................................................. 118
3.4 Smlouvy o finančních službách uzavřené na dálku....................119

3.4.1 Pojem distančních smluv o finančních službách............... 120
3.4.2 Informační povinnosti dodavatele......................................121
3.4.3 Právo spotřebitele na odstoupení od smlouvy.................. 123

3.5 Smlouvy uzavřené mimo provozovnu dodavatele....................126
3.5.1 Právo spotřebitele na odstoupení od smlouvy................. 130

3.6 Timesharové smlouvy..................................................................133
3.6.1 Jaké smlouvy spadají pod pojem timesharových smluv? .136
3.6.2 Povinné náležitosti timesharové smlouvy...........................137
3.6.3 Právo spotřebitele na odstoupení od smlouvy.................140
3.6.4 Volba jazyka smlouvy..........................................................142

4 Europeizace obecných smluvních typů....................................... 143
4.1 Harmonizace vybraných aspektů kupní smlouvy...................144

4.1.1 Právní vztahy, na které je třeba úpravu aplikovat........... 144
4.1.2 Shoda prodávaného zboží s kupní smlouvou....................148
4.1.3 Rozpor s kupní smlouvou po převzetí věci - záruční doba 150
4.1.4 Délka záruční doby.............................................................132
4.1.5 Náležitosti záručního listu................................................. 156
4.1.6 Nároky kupujícího z vad zboží........................................... 157
4.1.7 Běh záruční doby a uplatnění vad.....................................160
4.1.8 Náklady spotřebitele a zánik nároků z vad zboží.............. 163

6



Obsah

4.2 Cestovní smlouva...................................................................... 165
4.2.1 Výchozí pojmy právní úpravy cestovní smlouvy..............167
4.2.2 Předsmluvní informační povinnosti CK........................ 170
4.2.3 Povinné náležitosti cestovní smlouvy..............................172
4.2.4 Možnosti odstoupení od cestovní smlouvy......................177
4.2.5 Porušení povinností z cestovní smlouvy........................ 179

4.3 Spotřebitelský úvěr.....................................................................183
4.3.1 Specifika právní úpravy.................................................... 184
4.3.2 Pojem spotřebitelského úvěru..........................................186
4.3.3 Roční procentní sazba nákladů (RPSN)........................... 190
4.3.4 Povinné náležitosti smlouvy............................................ 191
4.3.5 Zvláštní prvky ochrany spotřebitele..................................195

5 Odpovědnost výrobce za škodu z vady výrobku....................... 201
5.1 Rozhraničení aplikace ObčZ a OdpVad....................................201
5.2 Předpoklady odpovědnosti za škodu......................................... 203

5.2.1 Extenzivní pojem výrobce v OdpVad..............................204
5.2.2 Pojmy výrobku a vadnosti výrobku................................. 205

5.3 Liberační důvody....................................................................... 207
5.4 Promlčení a prekluze práva.......................................................209

6 Úprava v občanském zákoníku 2014........................................... 210
6.1 Pojem spotřebitele a podnikatele...............................................212
6.2 Spotřebitelské smlouvy stricto sensu.......................................... 214

6.2.1 Zakázaná ujednání spotřebitelských smluv...................... 216
6.2.2 Smlouvy uzavírané distančně

a mimo obchodní prostory...............................................218
6.2.3 Timesharové smlouvy.......................................................222

6.3 Europeizované smluvní typy občanského práva...................... 225
6.3.1 Spotřebitelská kupní smlouva......................................... 226
6.3.2 Smlouva o zájezdu............................................................ 230

6.4 Odpovědnost výrobce za Škodu z vady výrobku...................... 235

7



Obsah

7 Další vývoj práva EU na ochranu spotřebitele...........................237
7.1 Revize spotřebitelského acquis................................................ 237

7.1.1 Přechod od minimální к úplné harmonizaci...................238
7.2 Směrnice o právech spotřebitelů.............................................240
7.3 Práce na evropském kodexu soukromého práva..................... 248

Seznam použitých pramenů............................................................ 250
Seznam použité literatury............................................................... 250
Seznam ostatních použitých pramenů.............................................259

Seznam soudních rozhodnutí......................................................... 261
Rozhodnutí Soudního dvora EU.....................................................261

Rozhodnutí Soudního dvora.................................................. 261
Stanoviska generálních advokátů.............................................263
Rozhodnutí Tribunálu............................................................ 263

Rozhodnutí Ústavního soudu................................................. .. . .264
Rozhodnutí Nejvyššího soudu...................................................... .264
Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu........................................266
Rozhodnutí vrchních a krajských soudů.......................................... 266

8


